№1-611/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

8 сентября 2025 года г.Махачкала

Советский районный суд г.Махачкалы в составе: председательствующего судьи Махатиловой П.А., с участием государственных обвинителей – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО19 и ФИО20, подсудимого ФИО2, защитника адвоката ФИО21, представившей удостоверение № и ордер № от 25.06.2025г., при секретаре ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РД, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>, со средним образованием, не женатого, не работающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1.1 ст. 226.1 и ч. 3 ст. 234 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно переместил через таможенную границу ЕЭС и Государственную границу РФ сильнодействующие вещества при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу РФ сильнодействующих веществ в крупном размере, руководствуясь корыстным мотивом и будучи осведомленным о противоправности своих действий, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» приобрел у неустановленного лица препараты, содержащие сильнодействующие вещества: «Zopiclone» 10 блистеров со 140 таблетками, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество зопиклон (6-(5- хлор-2-пиридинил)-6,7-дигидро-7оксо-5Н-пиролло(3,4-Ь)пиразин - 5 иловый-эфир-4-метил-пиперазинкарбоновой кислоты) общей массой 18,20 грамм; «Anavar» 13 блистеров со 130 таблетками, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество оксандролон общей массой 16,90 грамм; «Pregabalin» 7 блистеров со 105 капсулами, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин общей массой 15,75 грамм, о чем ему было заведомо известно, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, из числа потребителей сильнодействующих веществ.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную контрабанду сильнодействующих веществ, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, неустановленным следствием способом, осуществил заказ на поставку из Республики Индии в 

<

адрес> Дагестан, препараты - «Zopiclone», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество зопиклон (6-(5-хлор-2-пиридинил)-6,7-дигидро-7оксо-5Н-пиролло(3,4- b)пиразин - 5 иловый-эфир-4-метил-пиперазинкарбоновой кислоты); «Anavar» содержащий в своем составе сильнодействующее вещество оксандролон; «Pregabalin», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин и с целью оплаты за осуществленный заказ, неустановленным следствием способом, произвел безналичный перевод денежных средств в размере 4 000 рублей.

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, получив уведомление на принадлежащий ему мобильный телефон о прибытии заказа из Республики Индия за трек № RM14450523IN в почтовое отделение №, расположенное по адресу: РД, 

<

адрес> прибыл в вышеуказанное почтовое отделение с целью фактического получения международного почтового отправления, в котором находились препараты «Zopiclone», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество зопиклон (6-(5-хлор-2-пиридинил)-6,7-дигидро-7оксо-5Н- пиролло(3,4-Ь)пиразин - 5 иловый-эфир-4-метил-пиперазинкарбоновой кислоты) массой 18,20 грамм; «Anavar» содержащий в своем составе сильнодействующее вещество оксандролон массой 16,90 грамм; «Pregabalin», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин массой 15,75 грамм, а всего сильнодействующие вещества общей массой 50,85 грамм, тем самым выполнил все необходимые действия, направленные на незаконное перемещение через государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 30 минут по 19 часов 50 минут, по адресу: РД, 

<

адрес> сотрудниками ОБКН Дагестанской таможни совместно с кинологическим отделом таможни, в рамках реализации оперативной информации в отношении ФИО2 на основании постановления заместителя начальника Дагестанской таможни В.С, ФИО3, проведено оперативнорозыскное мероприятие «Наблюдение», в рамках которого по подозрению в незаконном обороте сильнодействующих веществ, ФИО2 задержан и доставлен в административное здание Дагестанской таможни расположенное по адресу: РД, 

<

адрес>, где произведено изъятие предметов у последнего.

В ходе изъятия предметов проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 45 минут по 21 час 25 минут, в административном здании Дагестанской таможни, расположенному по адресу: РД, 

<

адрес>, у ФИО2 обнаружено: таблетки с надписью «Zopiclone», внутри которого находилось 10 (десять) блистеров, в каждом из которых находились по 14 (четырнадцать) таблеток, а всего 140 (сто сорок) таблеток; таблетки с надписью «Anavar» внутри которого находилось 13 (тринадцать) блистеров, в каждом из которых находились по 10 (десять) таблеток, а всего 130 (сто тридцать) таблеток; капсулы с надписью «Pregabalin» внутри которого находилось 7 (семь) блистеров, в каждом из которых находились по 15 (пятнадцать) капсул, а всего 105 (сто пять) капсул, которые ФИО2, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, незаконно переместил через государственную границу Российской Федерации из Республику Индия, тем самым выполнил, все необходимые действия, направленные на незаконное перемещение через государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ.

В соответствии со ст. 1 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О Государственной границе Российской Федерации», есть линия и проходящая по этой линии вертикальная поверхность, определяющая пределы государственной границы (суши, вод, недр и воздушного пространства), то есть пространственный предел действия государственного суверенитета РФ.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 176-ФЗ «О почтовой связи», обмен почтовыми отправлениями между организациями почтовой связи, находящимися под юрисдикцией разных государств, является международной почтовой связью.

Согласно п. 47 ст. 2 Таможенного кодекса ЕврАзЭС, п. 2.1.3 ст.15 Всемирной почтовой Конвенции, ст. 24 «Почтовых правил» (принятых Советом глав администраций связи Регионального содружества в области связи ДД.ММ.ГГГГ), п. «б» ст. 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 176-ФЗ «О почтовой связи», применяемых в едином правовом толковании, в почтовых отправлениях, запрещены к пересылке предметы и вещества, ограниченные в гражданском обороте, к которым также относятся сильнодействующие вещества, перечень которых утвержден постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

В соответствии с постановлением Конституционного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-П, до внесения в действующее правовое регулирование необходимых изменений, вытекающих из настоящего постановления, перемещение через Еосударственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС лекарственных средств, в состав которых входят сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами, психотропными веществами, их прекурсорами или аналогами, физическими лицами в целях личного использования должно осуществляться с учетом условий, установленных в соответствии с Федеральным законом «Об обращении лекарственных средств».

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 50 Федерального закона «Об обращении лекарственных средств» от ДД.ММ.ГГГГ № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», лекарственные препараты могут быть ввезены в ФИО1 без учета требований, предусмотренных частями 1- 4 статьи 47, статьями 48 и 49 настоящего Федерального закона, если они предназначены для личного использования физическими лицами, прибывшими в ФИО1. При этом ввоз в ФИО1 лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации и в список ядовитых веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденные Правительством Российской Федерации, осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов (за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат). Подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата. В случае, если подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) составлены на иностранном языке, к ним прилагается нотариально заверенный перевод на русский язык.

Препараты с торговым наименованием «Zopiclone», «Anavar», «Pregabalin» в Государственном реестре лекарственных средств, в качестве лекарственных препаратов не зарегистрированы.

Согласно Положению о порядке ввоза в РФ и вывоза из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, ввоз в РФ и вывоз из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, осуществляются по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли РФ, а при нарушении установленного порядка их ввоза в РФ и вывоза из РФ лица, осуществляющие ввоз (вывоз) указанных веществ, несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.

В соответствии с и. 55 Единых санитарно-эпидемиологических и гигиенических требований к продукции подлежащей санитарно- эпидемиологическому надзору утвержденных решением Комиссии Таможенного союза от ДД.ММ.ГГГГ №, исключается содержание в биологически активных добавках сильнодействующих веществ.

Согласно разделу 2 Перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету, утвержденного приказом Министерства здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н, лекарственные средства, содержащие сильнодействующие и ядовитые вещества, внесенные в списки сильнодействующих и ядовитых веществ, утвержденные постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, в сочетании с фармакологически неактивными и активными веществами, подлежат предметно-количественному учёту, с целью ограничения и контроля их оборота на территории РФ.

Согласно Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», биологически активные добавки отнесены к пищевым продуктам и они определены как природные (идентичные природным) биологически активные вещества, предназначенные для употребления одновременно с пищей или введении в состав пищевых продуктов, и прямо закрепляет, что в обороте могут находиться пищевые продукты, материалы и изделия, соответствующие требованиям нормативных документов и прошедшие государственную регистрацию.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу таблетки с надписью «Zopiclone», общей массой 18,20 гр., содержат в своем составе зопиклон (6-(5-хлор-2-пиридинил)-6,7-дигидро-7оксо-5Н-пиролло(3,4- b)пиразин - 5 иловый-эфир-4-метил-пиперазинкарбоновой кислоты) и относится к сильнодействующим веществам, таблетки с надписью «Anavar», общей массой 16,90 гр., содержат в своем составе оксандролон и относится к сильнодействующим веществам, капсулы с надписью «Pregabalin», общей массой 15,75 гр. содержат в своем составе прегабалин и относятся к сильнодействующим веществам.

Согласно списку сильнодействующих и ядовитых веществ, утвержденному постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», зопиклон (6-(5-хлор-2-пиридинил)-6,7-дигидро-7оксо-5Н-пиролло(3,4-Ь)пиразин - 5 иловый-эфир-4-метил-пиперазинкарбоновой кислоты, оксандролон, и прегабалин являются сильнодействующими веществами.

Он же, ФИО2 незаконно приобрел, хранил в целях сбыта сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу РФ сильнодействующих веществ в крупном размере, руководствуясь корыстным мотивом и будучи осведомленным о противоправности своих действий, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» приобрел у неустановленного лица препараты, содержащие сильнодействующие вещества: «Zopiclone» 10 блистеров со 140 таблетками, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество зопиклон (6-(5- хлор-2-пиридинил)-6,7-дигидро-7оксо-5Н-пиролло(3,4-Ь)пиразин - 5 иловый-эфир-4-метил-пиперазинкарбоновой кислоты) общей массой 18,20 грамм; «Anavar» 13 блистеров со 130 таблетками, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество оксандролон общей массой 16,90 грамм; «Pregabalin» 7 блистеров со 105 капсулами, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин общей массой 15,75 грамм, о чем ему было заведомо известно, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, из числа потребителей сильнодействующих веществ.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот сильнодействующих веществ, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, неустановленным следствием способом, осуществил заказ на поставку из Республики Индии в 

<

адрес> Дагестан, препараты - «Zopiclone», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество зопиклон (6-(5-хлор-2-пиридинил)-6,7-дигидро-7оксо-5Н-пиролло(3,4- b)пиразин - 5 иловый-эфир-4-метил-пиперазинкарбоновой кислоты); «Anavar» содержащий в своем составе сильнодействующее вещество оксандролон; «Pregabalin», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин и с целью оплаты за осуществленный заказ, неустановленным следствием способом, произвел безналичный перевод денежных средств в размере 4 000 рублей.

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, получив уведомление на принадлежащий ему мобильный телефон о прибытии заказа из Республики Индия за трек № RM14450523IN в почтовое отделение №, расположенное по адресу: РД, 

<

адрес> прибыл в вышеуказанное почтовое отделение с целью фактического получения международного почтового отправления, в котором находились препараты «Zopiclone», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество зопиклон (6-(5-хлор-2-пиридинил)-6,7-дигидро-7оксо-5Н- пиролло(3,4-Ь)пиразин - 5 иловый-эфир-4-метил-пиперазинкарбоновой кислоты) массой 18,20 грамм; «Anavar» содержащий в своем составе сильнодействующее вещество оксандролон массой 16,90 грамм; «Pregabalin», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин массой 15,75 грамм, а всего сильнодействующие вещества общей массой 50,85 грамм, тем самым выполнил все необходимые действия, направленные на незаконное приобретение сильнодействующих веществ с целью последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 30 минут по 19 часов 50 минут, по адресу: РД, 

<

адрес> сотрудниками ОБКН Дагестанской таможни совместно с кинологическим отделом таможни, в рамках реализации оперативной информации в отношении ФИО2 на основании постановления заместителя начальника Дагестанской таможни В.С, ФИО3, проведено оперативнорозыскное мероприятие «Наблюдение», в рамках которого по подозрению в незаконном обороте сильнодействующих веществ, ФИО2 задержан и доставлен в административное здание Дагестанской таможни расположенное по адресу: РД, 

<

адрес>, где произведено изъятие предметов у последнего.

В ходе изъятия предметов проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 45 минут по 21 час 25 минут, в административном здании Дагестанской таможни, расположенному по адресу: РД, 

<

адрес>, у ФИО2 обнаружено: таблетки с надписью «Zopiclone», внутри которого находилось 10 (десять) блистеров, в каждом из которых находились по 14 (четырнадцать) таблеток, а всего 140 (сто сорок) таблеток; таблетки с надписью «Anavar» внутри которого находилось 13 (тринадцать) блистеров, в каждом из которых находились по 10 (десять) таблеток, а всего 130 (сто тридцать) таблеток; капсулы с надписью «Pregabalin» внутри которого находилось 7 (семь) блистеров, в каждом из которых находились по 15 (пятнадцать) капсул, а всего 105 (сто пять) капсул.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу таблетки с надписью «Zopiclone», общей массой 18,20 гр., содержат в своем составе зопиклон (6-(5-хлор-2-пиридинил)-6,7-дигидро-7оксо-5Н-пиролло(3,4- b)пиразин - 5 иловый-эфир-4-метил-пиперазинкарбоновой кислоты) и относится к сильнодействующим веществам, таблетки с надписью «Anavar», общей массой 16,90 гр., содержат в своем составе оксандролон и относится к сильнодействующим веществам, капсулы с надписью «Pregabalin», общей массой 15,75 гр. содержат в своем составе прегабалин и относятся к сильнодействующим веществам.

Согласно списку сильнодействующих и ядовитых веществ, утвержденному постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», зопиклон (6- (5-хлор-2-пиридинил)-6,7-дигидро-7оксо-5Н-пиролло(3,4-Ь)пиразин – 5 иловый-эфир-4-метил-пиперазинкарбоновой кислоты массой 18,20 грамм относится к крупному размеру данного вида сильнодействующего вещества, оксандролон массой 16,90 грамм относится к крупному размеру данного вида сильнодействующего вещества и прегабалин является сильнодействующим веществом, которые ФИО2 незаконно приобрел и хранил с целью последующего сбыта неопределённому кругу лиц из числа потребителей сильнодействующих веществ на территории РД.

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал частично и пояснил, что заказывал препараты прегабалин, финастерит, аксалдранон для личного потребления. В конце марта 2025 г. пришел на почту за посылкой и его задержали. Препараты не продавал. ФИО5 в начале марта 2025 г. дал таблетку без оплаты, больше никому не давал.. 

Вина ФИО2 по первому эпизоду (ч. 1.1 ст. 226.1 УК РФ) установлена показаниями свидетелей.

Свидетель Свидетель №2- оперуполномоченный отдела ОБКН Дагестанской таможни показал суду, что в отдел поступила оперативная информации о поступлении в почтовое отделение посылки с сильнодействующим веществом. В ходе ОРМ ДД.ММ.ГГГГ в почтовое отделение пришел подсудимый и получил посылку и с коробкой вышел из отделения почты. При выходе был задержан и доставлен в отдел. При понятых посылку вскрыли, в ней оказалось 4 вида препаратов

Свидетель Свидетель №3 показал суду, что является студенртом 2 курса ДГУ. В конце апреля 2025 г на улице к нему подошли сотрудники полиции и предложили принять участие в ОРМ в качестве понятого. Поехали в таможню, в кабинете находился ФИО9 его присутствии посылку распаковали и в ней оказались лекарственные препараты. ФИО7 разблокировал свой телефон и представил его сотрудникам полиции. Производили видеозапись.. 

Свидетель Свидетель №4 дал суду аналогичные показания. 

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 следует, что в таможенных органах он служит с апреля 2023 года и по настоящее время, состоит в должности оперуполномоченного по ОВД ОБКН Дагестанской таможни (далее - ДТ) в специальном звании майора таможенной службы. В его должностные обязанности входит: выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ при пресечении государственной границы Российской Федерации.

По ранее полученной оперативной информации в ОБКН Дагестанской таможни, что гражданин ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: РД, 

<

адрес> намеревается приобрести определенную партию медицинских препаратов в том числе содержащие сильнодействующие вещества путем получения почтового отправления в почтовом отделении АО «Почта России» по адресу: РД, 

<

адрес>.

В ходе реализации данной оперативной информации было принято решение о незамедлительном проведении оперативно-разыскных мероприятий (далее - ОРМ) по указанному адресу, а именно «Наблюдение».

Так, ДД.ММ.ГГГГ приехав по адресу места прибытия ФИО2 они приступили к ОРМ «Наблюдение» и примерно через некоторое время в поле их зрения попал парень внешне схожий с ФИО2, заходя в почтовое отделения и выйдя оттуда удерживая в руках предмет, внешне схожий на картонную коробку. В целях пресечения противоправной деятельности ими было принято решение подойти к данному гражданину и пригласить его в административное здание расположенное по адресу: РД, 

<

адрес> № для дачи объяснений по факту получения им посылки.

Подойдя к ФИО12 они представились, предъявив ему на обозрение свои служебные удостоверения и разъяснили причину их обращения, а именно о том, что он подозревается в незаконном обороте сильнодействующих веществ и для дальнейшего разбирательства пригласили его в административное здание, расположенное по адресу: РД, 

<

адрес> для дачи им объяснения и обследования полученной им посылки за трек № RM124450523IN с Индии.

Так, в те же сутки, примерно к 20 часам 00 минут, прибыли в административное здание по адресу: 

<

адрес>, кабинет № расположенный на 2 этаже.

Далее им были приглашены двое граждан в качестве понятых.

После чего, примерно в 20 часов 45 минут, ФИО2 было объявлено о проведении досмотра полученного им почтового отправления за трек № RM124450523IN, в том числе и о проведении фото и видеофиксации указанного мероприятия. Также участвующим лицам был разъяснен порядок проведения и их права.

Также ФИО2 было предложено вскрыть собственноручно вышеуказанную посылку, на что он согласился. При вскрытии были обнаружены 7 блистеров с надписью «Pragabalin Capsules 150 mg», 3 блистера с надписью «Anavar», 8 картонных упаковок с надписью «Anastrozole Tablets lmg» в каждом из которых по 1 блистеру, в каждой из которых 10 таблеток, картонная упаковка с надписью «Anavar» в которой находилось 10 блистеров, одна картонная упаковка «Finasteride Tablets ip 1 mg Pinaas» внутри которого находилось 10 блистеров, картонная упаковка с надписью «Zopiclone Tablets ip 7.5 mg» в которой находилось 10 блистеров, которые потом были упакованы в черный полиэтиленовый пакет, горловину которой обвязали белой нитью и наклеили отрезок бумаги оттиском печати для пакетов № Федеральной таможенной службы России Дагестанская таможня СК таможенное управление, где расписались все участвующие лица. По окончанию составления протокола изъятия ФИО2 пояснил, что все вышеуказанные препараты он заказал для личного потребления, после чего все участвующие лица расписались в вышеуказанном протоколе изъятия. Также ФИО2 добровольно предоставил имеющийся при нем мобильный телефон марки «Айфон 16 про» черного цвета и собственноручно написал заявление о разрешении на осмотр его мобильного телефона и получения необходимой информации.. Оперуполномоченным Свидетель №2 был осмотрен вышеуказанный мобильный телефон путем фото и видеофиксации, после чего вышеуказанный мобильный телефон был упакован в черный полиэтиленовый пакет, горловину которой обвязали белой нитью и наклеили отрезок бумаги оттиском печати для пакетов № Федеральной таможенной службы России Дагестанская таможня СК таможенное управление, где расписались приглашенные граждане Свидетель №4 и Свидетель №3, а гражданин ФИО2 отказался от подписи (т. 1 л.д. 124-127).

Вина ФИО2 по первому установлена также исследованными судом письменными доказательствами:

- протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 20 часов 45 минут по 21 часов 25 минут по адресу: РД, 

<

адрес> ФИО2 было изъято и упаковано международное отправление за трек № RM1244505231 ГМ, внутри которого находилось 7 блистеров с надписью «Pragabalin Capsules 150 mg», 3 блистера с надписью «Anavar», 8 картонных упаковок с надписью «Anastrozole Tablets lmg» в каждом из которых по 1 блистеру, в каждой из которых 10 таблеток, картонная упаковка с надписью «Anavar» в которой находилось 10 блистеров, одна картонная упаковка «Finasteride Tablets ip 1 mg Pinaas» внутри которого находилось 10 блистеров, картонная упаковка с надписью «Zopiclone Tablets ip 7.5 mg» в которой находилось 10 блистеров (т. 1 л.д. 12-21);

- заключением эксперта за № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу таблетки с надписью ««Zopiclone» общей массой 18,20г., содержат в своем составе зопиклон (6(5-хлор-2-пиридинил)-6,7- дигидро-7оксо-5Н-пирроло(3,4-Ь)пиразин-5-иловый эфир-4-метил- 1пиперазинкарбоновой кислоты) и относится к сильнодействующим веществам; представленные на экспертизу таблетки с надписью «ANAVAR», общей массой 16,90г., содержат в своем составе оксандролон и относится к сильнодействующим веществам; представленные на экспертизу вещества в капсулах с надписью «Pregabalin», общей массой 15,75г., содержат в своем составе прегабалин и относится к сильнодействующим веществам (т. 1 л.д. 73-74);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является 7 блистеров с надписью «Pregabalin Capsules IP 150 mg», в каждом из которых имелось по 15 капсул,всего 105 капсул; 1 картонная упаковка с надписью «Anavar», внутри которого находилось 10 блистеров в каждом из которых имелось по 10 таблеток и отделано 3 блистера с надписью «Anavar» в каждом из которых имелось по 10 таблеток, всего 130 таблеток; 1 картонная упаковка с надписью «Zopiclone Tablets IP 7,5 mg», в которой находились 10 блистеров, в каждом из которых имелось 14 таблеток, всего 140 таблеток общей массой 50,85 грамм - обнаруженные и изъятые в ходе ОРМ, являющиеся сильнодействующими веществами, содержимое МПО за трек №RM 124450523IN обнаруженного и изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещения АО «Почта России», расположенного по адресу: РД, 

<

адрес> упакованной в черный полиэтиленовый пакет запечатанный белой нитью (с учетом израсходованного при проведении исследования вещества) (т. 1 л.д. 98-101, 102-103);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является почтовое отделение № АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 75-78, 79-82);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является магнитный диск, содержащий видеозаписи осуществленные в кабинете административного здания расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>. На видеозаписи со звуком ФИО9 говорит о том, что посылку он получил из Индии, в посылке находятся препараты Анавар и Зопиклон. ФИО9 в присутствии понятых вскрыл посылку и извлек коробочки с прераратома. (т. 1 л.д. 164-171);

- постановлением о представлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому результаты оперативно-розыскной деятельности направлены в органы расследования для осуществления проверки, принятия процессуального решения в порядке статей 144 и 145 УПК РФ (т. 1 л.д. 8-10);

- справкой о проведении ОРМ «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой проведено исследование мобильного телефона - смартфона марки Iphone 16 pro, номер модели MYN03AH/A, серийный номер JNR7JY3RWW, IMEI (35 659489 098638 4, 1CCID 8№, в корпусе черного цвета представленный ФИО2 с приложением скриншотов переписки по поводу реализации лекарственных препаратов. (т. 1 л.д. 23).

Подсудимый ФИО12 вину в предъявленном обвинении по ч.3 ст. 234 УК РФ признал частично и дал суду показания. Приведенные в приговоре суда по первому эпизоду.

Вина ФИО2 по второму эпизоду (ч. 3 ст. 234 УК РФ) установлена показаниями свидетелей.

Свидетель Свидетель №1 показал суду, что с ФИО9 знаком со школы. ФИО9 предложил ему препарат для повышения мышечной массы, оказалось, что это сильнодействующее вещество. Передал таблетки в подъезде дома, где сам проживает, деньги не брал.Сказал, что заказывает их по почте. Просил пойти на почту забрать посылку и за это предлагал дать бесплатно таблетки, но он отказался.. Показания, данные в ходе предварительного следствия подтвердил.

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что с ФИО2 знаком более двух месяцев. Он с ним познакомился в лицее, он является учеником 10-го класса вышеуказанного лицея.

С ФИО2 он поддерживал общение касаемо спорта, набора мышечной массы, он заметил, что у ФИО4 спортивное телосложение и стал у него интересоваться как добиться такого результата без спорта. На что ФИО4 ему сообщил, что он принимает таблетки ускоряющие набор мышечной массы и набор веса и предложил ему таблетки название которых он не помнит, но функция их по словам ФИО4 заключалась именно в том, что они помогают набрать мышечную массу.

Также он знает, что ФИО13 предлагал другим учащимся лицея различные препараты сначала попробовать, то есть он вовлекал их также как и его, а после чего в последующем уже продавал.

Касаемо предоставленного ему на обозрение следователем скриншота переписки в мессенджере «Вотсапп» может пояснить, что данная переписка имела место быть в марте месяце 2025 года, точную дату он не помнит, в ходе переписки ФИО4 сообщил, что у него имеется в наличии препарат под названием «Лирика», который придает прилив энергии и помогает в наборе мышечной массы, на что он согласился и забрал у него вышеуказанный препарат, встретившись возле ресторана общественного питания «КФС» по адресу: 

<

адрес>, где он забрал у него блистер с 3 (тремя) таблетками наименование которых он не помнит и 1 (одну) таблетку «Лирика» все препараты он принимал с целью набрать мышечную массу.

Также он пояснил, что в последующем он не будет ему просто так давать данный препарат, и ему придется у него покупать, и сообщил о возможности заказывать вышеуказанные препараты совместно с какого- то сайта.

Также хочет добавить, что ФИО4 ему предложил за денежные средства в размере 50 000 рублей забрать посылку с почтового отделения, он уточнил, что находится в посылке, а он пояснил ему что посылка содержит те же самые препараты, которые он давал ему. Это ему показалось подозрительным и он отказался.

По поводу употребления и продажи ФИО2 вышеуказанных препаратов, он знал. (т. 1 л.д. 137-140).

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО14 следует, что в органах внутренних дел он служит с 2017 года. С 2021 года по настоящее время состоит в должности оперуполномоченного по ОВД ОБНОСВ УКОН МВД по РД в специальном звании старшего лейтенанта полиции. В его должностные обязанности входит: выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с нелегальным оборотом наркотических средств и психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ему на исполнение поступило поручение следователя ФИО15 по уголовному делу № возбужденного в отношении ФИО2 рамках которого необходимо было провести комплекс оперативно-розыскных мероприятий направленных на установление лиц, которым ФИО2 сбывал либо намеревался сбыть сильнодействующие вещества.

В этих целях им были проведены мероприятия на установление вышеуказанных лиц, тем самым при проверке баз данных по абонентским номерам им были установлены Рашидов Магомед-Хабиб Магомедалиевич ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющиеся учениками лицея № 

<

адрес>.

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 он выехал в лицей №, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, где провел беседу с вышеуказанными лицами, которые сообщили о том, что ФИО2, но поскольку они являются несовершеннолетними, им были приглашены их родители. Далее, в присутствии родителей он уточнил знаком ли им ФИО22- А.М., предлагал ли он какие-либо препараты, на что, ФИО16 М. пояснил, что ему ФИО2 не предлагал какие-либо вещества, но сообщал о том, что он заказывал препараты для придания выносливости при физических нагрузках и улучшения силовых показателей, которые примерно обладают таким же эффектом как алкогольные напитки.

В ходе беседы с ФИО17, он пояснил, что с ФИО2 он поддерживает общения в вопросах спорта, также пояснил, что ФИО2 ему сообщал о том, что принимает таблетки ускоряющие набор мышечной массы, а также предлагал ему таблетки название которых он не помнит. Также Свидетель №1 сообщил, что ФИО2 предлагал другим учащимся лицея различные препараты на пробу, а в последующем уже продавал.

После чего вышеперечисленные лица были обеспечены в отдел полиции по 

<

адрес> для проведения следственных действий. (т. 1 л.д. 161-163).

Вина ФИО2 по второму эпизоду установлена также оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 и ФИО11, приведенными в приговоре суда по первому эпизоду. 

Вина ФИО12 по второму эпизоду установлена также письменными доказательствами, исследованными и приведенными в приговоре суда по первому эпизоду. 

Показания допрошенных по делу свидетелей суд признает правдивыми, достоверными, в совокупности они устанавливают одни и те же обстоятельства, противоречий не содержат. Основания для вывода об оговоре ими подсудимого судом не установлено.

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) сильнодействующие вещества зопиклон (6- (5-хлор-2-пиридинил)-6,7-дигидро-7оксо-5Н-пиролло(3,4-Ь) пиразин – 5 иловый-эфир-4-метил-пиперазинкарбоновой кислоты массой 18,20 грамм и оксандролон массой 16,90 грамм образуют крупный размер.

Оценивая все исследованные судом доказательства в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости и достоверности суд признает их в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу и признает установленной вину подсудимого ФИО2 в незаконном перемещени через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕЭС и Государственную границу РФ сильнодействующих веществ; приобретении, хранении в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, и квалифицирует его действия по ч. 1.1 ст. 226.1 и ч. 3 ст. 234 УК РФ. 

Принимая во внимание поведение подсудимого в судебном заседании, содержание справки от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии информации о наличии у него психического расстройства, ФИО2 признается вменяемым во время совершения преступлений и подлежащим уголовной ответственности за их совершение.

При назначении наказания в соответствии с требованиями ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает совокупность всех обстоятельств, при которых совершены преступления: характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, имущественном положении, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО2 вину в предъявленном обвинении частично признал, в содеянном раскаялся, преступление совершил в молодом возрасте, положительно характеризуется по месту учебы директором МБОУ «Многопрофилньый лицей №» 

<

адрес>, проживает с бабушкой, которая является инвали

<

адрес>-й группы по общему заболеванию бессрочно и имеет заболевания: гипертоническая болезнь 3 степени. Контролируемая АГ. ГЛЖ. Дислипидемия. Гиперурикемия. ХБП С 3 б 

<

адрес> ССО 4, мать состоит на Д-учете в врача уролого с Ds: ХБП 3., вторично сморщенная левая почка, хронический пиелонефрит ридицивирующее течение, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, ранее не судим. 

Указанные обстоятельства согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание.

Отягчающие наказание обстоятельства по делу не установлены.

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершенного преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и являющихся основанием для назначения ФИО2 наказания с применением правил ч. 6 ст. 15, 64 УК РФ судом не установлены.

Согласно положениям ч. 1 и ч. 3 ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учетом положений Общей части УК РФ. 

Согласно ст. 6 УК РФ справедливость назначенного подсудимому наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Суд учитывает, что ФИО2 совершил преступления против здоровья населения и общественной нравственности в связи с чем приходит к выводу о том, что реализация задач и достижение целей уголовного наказания о восстановлении социальной справедливости, исправлении осужденного будут достигнуты только с назначением ФИО2 наказания в виде лишения свободы. 

Вместе с тем, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд признает, что его исправление и перевоспитание могут быть достигнуты без реального отбывания наказания в виде лишения свободы в условиях осуществления за ФИО2 контроля уполномоченного специализированного органа с возложением обязанностей, способствующих исправлению осужденного, т.е. с назначением наказания в виде лишения свободы условно, с испытательным сроком.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы в отношении ФИО2, предусмотренные ч. 1.1 ст. 226.1 УК РФ с учетом обстоятельств дела и личности подсудимого суд считает возможным не применять, поскольку приходит к выводу, что наказания в виде лишения свободы с испытательным сроком является достаточным для достижения целей уголовного наказания. 

Обстоятельств нуждаемости подсудимого в прохождении лечения от наркомании или медицинской и социальной реабилитации, а также оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, обстоятельств возможности или необходимости применения принудительных мер медицинского характера, судом не установлено. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1.1 ст. 226.1 и ч. 3 ст. 234 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 1.1 ст. 226.1 УК РФ – 3 (три) года лишения свободы;

по ч. 3 ст. 234 УК РФ – 3 (три) года лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, определив испытательный срок на 2 (два) года.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, осуществляющей контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: магнитный диск DVD-R формата с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ осуществленный в кабинете административного здания расположенного по адресу: РД, 

<

адрес> – хранить при уголовном деле; 7 блистеров с надписью «Pregabalin Capsules IP 150 mg», в каждом из которых имелось по 15 капсул, всего 105 капсул; 1 картонная упаковка с надписью «Anavar», внутри которого находилось 10 блистеров в каждом из которых имелось по 10 таблеток и отделано 3 блистера с надписью «Anavar» в каждом из которых имелось по 10 таблеток, всего 130 таблеток; 1 картонная упаковка с надписью «Zopiclone Tablets IP 7,5 mg», в которой находились 10 блистеров, в каждом из которых имелось 14 таблеток, всего 140 таблеток общей массой 50,85 грамм; содержимое МПО за трек №RM124450523IN – уничтожить после вступления приговора в законную силу; мобильный телефон марки «Айфон 16 про» черного цвета – вернуть по принадлежности ФИО2 после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 15 суток со дня вынесения.

Осужденный в случае подачи апелляционной жалобы вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционном порядке. 

Судья П.А. Махатилова

Отпечатано в совещательной комнате.